Ratione indolis spiritualis operis creativi infinitus est numerus personarum fruentium; ideo instat indagatio de problemate attribuendi auctori proprietatem intellectualem eiusque bona profluentia. Communiter haud negatur fructum oeconomicum operis creativi ipsi auctori attribuendum esse, ipsique fas esse deliberandi, an et quomodo opus eius in lucem edatur. Haec principia fortiter impugnantur, si sermo fit de limitibus iuris auctoris; praeprius impugnantur occasione quaestionum circa limitem temporalem iuris auctoris necnon circa gratuitam usufruitionem operis creativi in favorem communem. Innititur haec argumentatio in sic dicto legamine sociali: affirmando, bonum commune exigere, post quoddam temporis intervallum, usum fructum liberum ac gratuitum operis creativi; declaratur hoc modo, aucto-

rem potuisse modo gratuito haurire e communibus fontibus culturae ac civilizationis; insuper proprietatem materialem alias leges sequi quam proprietatem intellectualem.

Haec argumentatio revera nihil aliud est quam conamen infelix alicuius iustificationis theoricæ a posteriori circa normam iuridicam, quæ caret omni fundatione in natura rei. Conceditur quidem proprietatem intellectualem non simpliciter aequiparandam esse proprietati materiali; conceditur insuper ius auctoris, similiter ac proprietatem materialem, legamini sociali subiacere; offenditur autem principium aequitatis omnium in conspectu legis, necnon ius in proprietatem privatam, si ususfructus ex opere creativo auctori solummodo conditionate, i. e. temporis praefinito intervallo, conceditur. Proprietas intellectualis autem nullo modo proprietati materiali postponenda est. Adhuc peiores condiciones afferunt leges civiles relate ad durationem tutelae iuris personalis in opus creativum, i. e. relate ad sic dictum »droit moral«. Ex praesuppositis similibus leges civiles statuunt de gratuita fruitione operis creativi in favorem boni communis; contradicunt nempe fundamentis iuris naturalis prout in leges canonice supponuntur.

Exordium sumens a conceptione iuris naturalis circa proprietatem intellectualem, in **primo capitulo** cl. A. conatus est demonstrare, an et quali ambitu legislator ecclesiasticus ius civile in negotiis iuridicis Ecclesiae in materia iuris auctoris receperit. Hac in quaestione non solum necessaria erat consideratio munerum diversorum Ecclesiae et Status, sed etiam investigationes instituendae erant circa problemata fundamentalia canonizationis legum civilium ex parte Ecclesiae. Problema hoc absolutum est ope interpretationis canonum 1529 et 33, § 2. Conclusio haec est: Legislator ecclesiasticus tantummodo canonizavit normas iuridicas in materia contractuali. Ius auctoris e contra ratione suae naturae specificæ, vel iuris personalis, vel iuris patrimonialis, prohibet conceptionem mere contractualem, secus privatur caractere proprio alicuius iuris sui generis. Insinueretur hoc modo exempli gratia aspectum patrimoniale a Statu, aspectum iuridicum personale secundum diversam interpretationem canonum supra citatorum sive a Statu, sive ab Ecclesia tuendum esse. Una ex parte non datur ius auctoris originarie canonicum; altera ex parte legislator ecclesiasticus tenetur ad designationem explicitam normæ iuridicæ civilis tamquam canonizatam, ita ut secundum principia fundamentalia systematis canonici, in absentia alicuius expressæ normæ iuridicæ, remaneat regressus tamquam unicus ad ius naturale. Aliis verbis: Tantummodo aspectus contractuales legum civilium in materia iuris auctoris legislatore ecclesiastico canonizati sunt.

Ratione absentiae legislationis universalis ecclesiasticæ in rebus iuris auctoris concludere non licet, Ecclesiam in tali materia expertem esse. **Secundo in capitulo** Schulz constat potuit ambitum sat amplum iuris auctoris in ipsa Ecclesia, comprehendentem sive Musicam ac Artem sacram, sive opera expressiva vitae ecclesiasticæ (»kirchliche Sprachwerke«).

Hoc in contextu legislator ecclesiasticus quidem debuit quandoque certis in circumstantiis leges condere. Indagatione sua cl. A. demonstrare potuit, has leges diversis in occasionibus ac materiis latas esse. Praeter normas universalem Ecclesiam concernentes, uti verbi gratia Instructiones quaedam anno 1935 a S. Congregatione Concilii editæ »circa l'esecuzione della musica sacra nelle chiese« (quæ iuri auctoris fortiter adversantur), disputatio circa ius auctoris in Statu Pontificio et postea in Civitate Status Vaticani amplioris ambitus fuit, quam huic iuri, ratione legislationis quidem vaticanae, attribuendus fuisset. Detegitur ille gravis error, qui legislatorem ecclesiasticum induxit ad interpretationem iuris auctoris vaticani tamquam normam iuridicam ecclesiasticam universalem, ita ut amplecteretur etiam leges et acta officialia.

Conceptio haec iam praeceditur a nota inserta in editione Codicis Iuris Canonici, qua Sancta Sedes sibi reservat ius proprietatis in ipsum Codicem, et protrahitur usque adhuc, in quantum indesinenter norma legis auctoris vaticanae diei ianuarii 1960 affertur, cuius articulus secundus sic sonat:

»Le disposizioni relative alla protezione del diritto di autore si applicano ai testi delle leggi e degli atti ufficiali pubblicati dalla Santa Sede e dallo Stato della Città del Vaticano«. Innititur hac in lege conspicua series dispositionum S. Congregationis Rituum, S. Congregationis pro Cultu Divino ac Pontificiae Administrationis Bonorum Sanctae Sedis relate ad textus liturgicos, editos post Concilium Vaticanum Secundum. Necessaria cl. A. apparuit indagatio circa practicam applicationem iuris auctoris in ambitu Ecclesiae, sive relate ad opera expressiva vitae ecclesiasticae, sive relate ad Musicam ac Artem sacram. Cl. A. hic detexit quasdam contradictiones, quae praeprimis res editoriales iuridice influunt. Episcopatu universali fortiter resistente, argumentum ex lege iuris auctoris vaticana derelictum est, sed postulationes pro expensis ulterius affirmatae sunt.

Perscrutando fontes ineditos cl. A. innotuit cor problematis de proprietate intellectuali penitus latere, in quantum natura proprietatis intellectualis confusione argumentorum pragmaticorum, theologorum necnon iuridicorum laborat. Requiritur enim norma iuridica pro Ecclesia universali, quae agnoscat momentum spiritus creativi in Ecclesia simulque auctorem eiusque iura respiciat, salvis diversis conditionibus earumque normis in ecclesiis particularibus. Accedunt ad hoc requisitum verba laudantia Patrum Concilii Vaticani Secundi, extollentia diversis modis munera sat praeclara auctorum in Ecclesia. Auctores vero his muneribus satisfacere nequeunt, nisi indigentis fundamentalibus eorum providebitur.

Considerandum erat, an et quomodo legislatores civiles quaestiones circa proprietatem intellectualem in territoriis ecclesiarum particularium solverint. In initio **capituli tertii** perscrutati sunt diversae legislationes civiles hac de re. Hoc cl. A. selective tantum agere potuit. Thesis sua tamen affert conspectum quendam repraesentativum legislationum de iure auctoris 25 Statuum, ita ut quaedam perspicacitas systematum iuridicorum praebatur: datur series normarum civilium circa ius auctoris quae partim explicite, partim implicite etiam ad Ecclesiam referuntur; minime autem congruunt cum principiis iuris naturalis, prout a systemate canonico postulatur. Ecclesiae particulares Austriae, Belgii, Civitatis Helveticae, Galliae, Hollandiae conatae sunt, deficientem legislationem civilem supplere contractibus, saepius praeter legem innitis.

Schulz respexit insuper evolutionem internationalem iuris auctoris. Haec evolutio demonstravit momentum participationis Civitatis Vaticanae et Sanctae Sedis in Conventionibus internationalibus circa ius auctoris. Connexionem iuris auctoris cum problematibus in adiuvandis populis inferioris status oeconomici ostendit. Tamquam conclusionem deduxit, haec problemata etiam in ambitu ecclesiastico superari posse, si ipse legislator ecclesiasticus normas proprias pro Ecclesia universali obligatorias edit.

Hisce praesuppositis in **ultimo capitulo** Schulz quaestionem movit de possibilitate vel necessitate normarum iuris auctoris proprietatis pro ambitu iuris canonici. Includitur in tali provisione iuridica emendatio tam iuris personalis quam iuris patrimonialis, quae emendatio iamiam de iure condendo intenditur. Non sufficet ultra simplex receptio legislationis civilis. Deficiet autem hac in quaestione recursus ad legislationem vaticanam in materia iuris auctoris. Erronee affirmatur, Sanctam Sedem tamquam legislatorem Ecclesiae universalis, relate saltem ad opera auctoris in legislatione vaticana indicata, eodem iure in Ecclesia universali gaudere. Legislatio autem vaticana nullo modo leges canonicas sed leges civiles condit. Quo iure ergo haec legislatio vaticana pro ecclesia particulari alicuius Status utpote obligatoria proponitur? — Hoc fieri solummodo posset, existente legislatione canonica, quae legislatio autem in materia iuris auctoris non datur.

Natura proprietatis intellectualis perspecta, cl. A. opinatur esse (independenter a respectivis normis legis de iure auctoris vaticana) erroneum esse vindicari ius auctoris relate ad leges et opera officialia, uti exempli gratia illa famosa nota proprietatis in Codicem Iuris Canonici Ecclesiae universalis proponitur. Interest legibus ac operibus officialibus publicatio officialis

ad finem cognitionis et observationis. In tali fine minime includitur ullum ius auctoris, quod praxis legislativa civilis abundanter demonstrat. Excluditur etiam opinio cuiusdam iuris originarii auctoris alicuius personae iuridicae; quae opinio, fere communiter derelicta est. Concipiendo opus auctoris tamquam actum creativum individualement, impossibilis apparet agnitio iuris auctoris pro personis iuridicis.

Consequenter problema circa ius auctoris relate ad textus et cantus liturgicos absolutum apparet. Distinguendae hac in re sunt duae dimensiones: Una ex parte merito a Schulz constatatur, inter textus et cantus liturgicos, in quantum sunt opera singula (verbi gratia: hymni Breviarii vel aliquae lectiones in novo Officio lectionis etc.), dari revera opera valoris maxime creativi; quatenus opera singula a iure auctoris respiciuntur, ipsi auctori competit permissio publicationis et exactio remunerationis. Quod auctori licet ratione iuris naturalis in iure canonico sanciti. Altera ex parte: receptis autem operibus singulis in editionibus liturgicis, ipsa editio liturgica quatenus quaedam totalitas exigere nequit iura uti sunt auctoris. Tamquam auctores nempe personae iuridicae (verbi gratia: Congregationes Romanae, Commissiones liturgicae Coetus Episcoporum nationalis etc.) sese repraesentant; libri liturgici iterum procul dubio ut opera officialia accipienda sunt.

His dictis consequitur ergo necessitas atque utilitas propriae legislationis canonicae circa ius auctoris. Praetermittendum tamen non est, complures legislationes civiles afficere etiam ecclesias particulares. Procedendum erit in favorem homogeneitatis iuridicae quam cautissime, quamvis hoc ex fine potestas legislativa Ecclesiae minime restringatur. Opportunam tamen cl. A. duxit distinctionem inter necessariam et solummodo utilem limitationem legislationis ecclesiasticae respectu normarum civilium circa ius auctoris. Distinctio haec consequitur ex natura rei: Qua de causa exempli gratia limitatio temporalis iuris auctoris respectu iuris tam personalis quam patrimonialis conceptioni iuridico-naturali legislationis canonicae opponitur. Legislator canonicus, intendens condere normas iuridicas circa ius auctoris, tali legislatione civili aliquomodo praeiudicatur; quare cl. A. proponere ausus est axiomata Ecclesiam universalem in re proprietatis intellectualis obligantia. Propositionibus Ecclesiam universalem concernentibus Schulz adiunxit normam receptoriam quae particulares ecclesias reddat capaces condendi leges particulares conditionibus territorialibus et ethnicis conformes, recipiendi legislationem civilem secundum utilitatem salvis normis canonicis atque iure naturali, ac denique praebendi in ambitu Ecclesiae ius in proprietatem intellectualem mediantibus contractibus cum associationibus auctorum (*»urheberrechtliche Verwertungsgesellschaften«*).